
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 192 

in data 05-12-
2023 

 

Oggetto: PROGRAMMA REIS - REDDITO DI INCLUSIONE 
SOCIALE "AGIUDU TORRAU"  L.R. 18 DEL 2.08.2016 
D.G.R. N. 34/25 DEL 11.08.2021- I SEMESTRE 2023  
APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2023 con il quale la sottoscritta veniva nominata 

Responsabile del settore Assistenziale – Scolastico - Culturale; 

Visti:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11.05.2023 con la quale è stato 

approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.05.2023 con la quale è stato 

Approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 e relativi allegati 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 

 
PREMESSO CHE:  

 la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo 

regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu torrau”, ha istituito il REIS 

quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate di lotta alla povertà e 

per contrastare l’esclusione sociale determinata da assenza o carenza di reddito con 

l’obiettivo di consentire l’accesso ai beni essenziali e la partecipazione dei cittadini 

alla vita sociale;  

 Con Deliberazione n. 23/26 del 22.06.2021 la Regione Sardegna, in esecuzione di 

quanto emerso dalle riunioni tenutesi nel corso del 2021 dal “Tavolo permanente 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.192 del 05-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

regionale per l’attuazione della misura di contrasto alla povertà”, approvava in via 

preliminare le Linee Guida per il triennio 2021-2023 prevedendo di rendere il REIS 

una misura più rispondente ai nuovi bisogni degli individui e delle famiglie 

sarde…….., anche a causa degli effetti scaturiti dalla pandemia Covid-19 in atto;  

VISTA la Deliberazione n. 34/25 del 11.08.2021 con la quale la Regione Sardegna ha 

approvato in maniera definitiva le Linee Guida, allegato della delibera, per il triennio 2021-

2023 stabilendo i principi generali ed i requisiti di accesso al Programma REIS e 

determinando, altresì, i criteri e le modalità di erogazione del beneficio economico (durata, 

importo, ecc.) 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 152 del 29.09.2023 avente ad oggetto 

approvazione del bando e dell’Avviso Pubblico per la formazione della graduatoria per 

accedere al Reis annualità 2023-primo semestre 2023 e del relativo modulo di domanda, 

predisposti nel rispetto delle Linee Guida sopra citate; 

DATO atto che nei termini indicati, per la presentazione delle domande, dal 30.09.2023 e 

fino al 30.10.2023 sono pervenute in totale n. 7 domande; 

CONSIDERATO che dall’istruttoria effettuata si evince che:  

 n. 5 domande risultano essere ammesse,  

 n. 1 domanda risulta essere esclusa perché in possesso dei requisiti per il Reddito di 

Cittadinanza e perché da esso decaduta e non ammissibile alla parte prima delle 

Linee Guida (rif. Faq. 75 circolare n. 9); 

 n.1 ammessa con riserva poiché in attesa di riscontro in merito all’ammissione al 

Reddito di Cittadinanza; 

PRESO ATTO che, le n. 5 domande ammesse risultano essere inserite nelle seguenti priorità:  

n. 1 priorità 1, subpriorità 2.5; 

n.1 priorità 2 , subpriorità 2.5; 

n.3 priorità 3, subpriorità 2.5; 

TENUTO CONTO che la Deliberazione G.R. n. 23/26 del 22/06/2021 stabilisce che nel caso 

in cui all’atto della redazione delle graduatorie, non vi sia ancora certezza in merito alla quota 

di sussidio R.D.C. spettante al beneficiario, il Comune inserisce comunque il beneficiario in 

graduatoria accantonando le risorse fino agli esiti dell’istruttoria R.D.C.;  

RITENUTO opportuno pertanto procedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria 

al fine di consentire ai cittadini interessati di poter presentare, entro il termine di n. 10 giorni, 

eventuali osservazioni in merito all’esito della istruttoria, prima della pubblicazione della 

graduatoria definitiva;  



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.192 del 05-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

DATO ATTO che si procederà all’approvazione della graduatoria definitiva e alla 

contestuale assunzione dell’impegno di spesa, una volta definito il reale fabbisogno;  

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo 

periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL);  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione;  

RITENUTO opportuno procedere  in merito 

 

DETERMINA 

 

 LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI APPROVARE la graduatoria provvisoria relativa alla parte prima delle Linee 

Guida, il cui elenco (detenuto agli atti di questo Ufficio, ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 e del D. Lgs n. 101/2018 “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali) fa parte integrante della presente determinazione;  

 DI DARE COMUNICAZIONE ai richiedenti, in merito all’ammissione ed 

all’esclusione. 

 DI DARE ATTO che si procederà con successivo atto all’approvazione della 

graduatoria definitiva, e all’assunzione dell’impegno di spesa.  

 
 

 Il   Responsabile del Servizio 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 
 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.192 del 05-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

             
 
Li,   05-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 05-12-2023. 
              
 
Li,   05-12-2023 Il  Responsabile del Servizio 
  
 
 


